2、因公司 2009 年 2 月完成吸收合并西南有限，股本发生变动，根据中国证监会的有关规定，上表中“每股经营

活动产生的现金流量净额”、“归属于上市公司股东的每股净资产”是以加权平均后的股本计算。

(六)采取公允价值计量的项目
单位：元 币种：人民币

项目名称 年初余额 年末余额 当年变动
对当年利润的

影响金额

交易性金融资产（不

含衍生金融资产）
306,548,869.85 1,738,408,540.17 1,431,859,670.32 245,843,057.12

衍生金融资产 10,289,704.69 - -10,289,704.69 39,194,682.24

可供出售金融资产 473,528,499.70 1,164,993,051.72 691,464,552.02 428,089,460.64

合计 790,367,074.24 2,903,401,591.89 2,113,034,517.65 713,127,200.00

第四节 股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股本变动情况

2009 年 1 月 20 日，经中国证券监督管理委员会以证监许可[2009]62 号文《关于核准重庆长江水

运股份有限公司重大资产重组及吸收合并西南证券有限责任公司的批复》核准，本公司向原西南有限

全体股东合计发行人民币普通股股票 1,658,997,062 股，每股面值 1 元，发行价格为 2.57 元/股。

原西南有限全体股东以 2008 年 3 月 31 日为基准日，以所持有的原西南有限 100%的股权所对应的净

   2009 年年度报告全文

- 13 -

资产协商作价 42.64 亿元认购该等股份。2009 年 2 月 14 日，原西南有限与公司办理了全部资产、负

债、业务及人员的交割手续，实际交易账面净资产已全部到位，并经重庆天健会计师事务所重天健验

[2009]3 号《验资报告》验证。2009 年 2 月 17 日，公司新增 1,658,997,062 股股份在中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续。同日，公司吸收合并西南有限的工商变更登记

在重庆市工商行政管理局办理完毕。本次发行完成后，本公司总股本变更为 1,903,854，562 股。2009

年 1 月 22 日，原重庆长江水运股份有限公司股改限售股份 33,922,204 股上市流通，公司股份结构也

相应发生变动。具体变动情况见下表：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 38,324,500 15.65 1,658,997,062 -33,922,204 1,625,074,858 1,663,399,358 87.37

1、国家持股 16,645,171 6.80 -12,242,875 -12,242,875 4,402,296 0.23

2、国有法人持股  1,288,344,792 1,288,344,792 1,288,344,792 67.67

3、其他内资持股 21,679,329 8.85 370,652,270 -21,679,329 348,972,941 370,652,270 19.47

其中：境内法人持股 21,679,329 8.85 370,652,270 -39,179,329 331,472,941 353,152,270 18.55

境内自然人持股  17,500,000 17,500,000 17,500,000 0.92

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 206,533,000 84.35 33,922,204 33,922,204 240,455,204 12.63

1、人民币普通股 206,533,000 84.35 33,922,204 33,922,204 240,455,204 12.63

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 244,857,500 100 1,658,997,062 0 1,658,997,062 1,903,854,562 100

2、限售股份变动情况

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期※

重庆市涪陵区资产经营公司 16,645,171 12,242,875 0 4,402,296 2009 年 1 月 22 日

华融投资有限公司 11,007,125 11,007,125 0 0 2009 年 1 月 22 日

温州新城投资管理有限公司 6,357,125 6,357,125 0 0 2009 年 1 月 22 日

北海现代投资股份有限公司 4,160,079 4,160,079 0 0 2009 年 1 月 22 日

阿坝交通旅行社 155,000 155,000 0 0

履行股权

分置改革

承诺

2009 年 1 月 22 日

680,686,494 680,686,494 2013 年 7 月 17 日 重庆渝富资产经营管理有限

公司

0

0

258,850,302 258,850,302 2012 年 2 月 17 日

中国建银投资有限责任公司 0 0 164,213,506 164,213,506 2012 年 2 月 17 日

重庆国际信托有限公司 0 0 161,084,587 161,084,587 2012 年 2 月 17 日

重庆市水务资产经营有限公

司
0 0 77,065,345 77,065,345 2010 年 2 月 17 日

海南珠江控股股份有限公司 0 0 33,250,000 33,250,000 2012 年 2 月 17 日

常州大亚投资担保有限公司 0 0 28,399,999 28,399,999 2010 年 2 月 17 日

重庆市涪陵区城乡资产管理

有限公司
0 0 26,972,900 26,972,900

履 行 重 大

资 产 重 组

及 吸 收 合

并 西 南 证

券 有 限 责

任 公 司 方

案 实 施 时

作 出 的 限

售承诺

2012 年 2 月 17 日

   2009 年年度报告全文

- 14 -

重庆长江水运股份有限公司

未确认持有人证券专用账户
※

0 0 24,537,245 24,537,245 2012 年 2 月 17 日

云南冶金集团股份有限公司 0 0 22,294,000 22,294,000 2010 年 2 月 17 日

甘肃亚盛实业(集团)股份有限

公司
0 0 21,300,000 21,300,000 2012 年 2 月 17 日

0 0 19,525,000 19,525,000 2012 年 2 月 17 日
重庆啤酒(集团)有限责任公司

0 0 6,783,695 6,783,695 2010 年 2 月 17 日

重庆长安汽车股份有限公司 0 0 17,750,000 17,750,000 2012 年 2 月 17 日

重庆九龙电力股份有限公司 0 0 17,750,000 17,750,000 2012 年 2 月 17 日

重庆未来投资有限公司 0 0 17,364,080 17,364,080 2012 年 2 月 17 日

重庆银庆贸易有限责任公司 0 0 9,040,821 9,040,821 2012 年 2 月 17 日

重庆鼎泰能源（集团）有限公

司
0 0 8,875,000 8,875,000 2012 年 2 月 17 日

重庆钱币公司 0 0 7,100,000 7,100,000 2012 年 2 月 17 日

重庆太极实业（集团）股份有

限公司
0 0 7,100,000 7,100,000 2012 年 2 月 17 日

重庆长寿正业经济发展有限

公司
0 0 7,100,000 7,100,000 2012 年 2 月 17 日

中国电信集团重庆市电信公

司
0 0 6,783,695 6,783,695 2012 年 2 月 17 日

重庆市邮政公司 0 0 4,520,393 4,520,393 2012 年 2 月 17 日

重庆路桥股份有限公司 0 0 3,550,000 3,550,000 2012 年 2 月 17 日

深圳市蛇口南水实业股份有

限公司
0 0 3,550,000 3,550,000 2012 年 2 月 17 日

上海轻工控股（集团）公司 0 0 3,550,000 3,550,000 2012 年 2 月 17 日

其它限售流通股股东※ 0 0 20,000,000 20,000,000 2012 年 2 月 17 日

合计 38,324,500 33,922,204 1,658,997,062 1,663,399,358 - -

注：

1、 “解除限售日期”指本年增减变动限售股的解除限售日期。

2、“重庆长江水运股份有限公司未确认持有人证券专用账户”系原西南有限部分股东因未开立上海证券帐户等原

因无法办理股份登记，根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司要求，以本公司名义所开立的，用于暂时存放

该部分股东所持新增股份的帐户；

   3、“其它限售流通股股东”系海南珠江控股股份有限公司所持公司限售流通股份中的2000万股，于2009年6月16

日经重庆市第五中级人民法院执行司法拍卖，分拆拍卖给31个股东，该31个股东继续履行海南珠江控股股份有限公司

作出的限售承诺。

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

单位：股

股票及其衍生

证券名称
发行日期 发行价格 发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

交易终止

日期

西南证券 2009 年 2

月 17 日
2.57 元/股 1,658,997,062 2009 年 2 月 17 日 1,658,997,062 —

2、前三年历次证券发行情况的说明

除 2009 年 2 月，重庆长江水运股份有限公司重大资产重组及吸收合并西南有限（详见本报告第四

节（一）股本变动情况）外，截止报告期末为止前三年，本公司无其他送股、转增股本、配股、增发

   2009 年年度报告全文